Spumae argenti denarium pondo centum, guttae ammoniaci denarium pondo uiginti octo, cerae denarium pondo quinquaginta sex, eruginis cypriae denarium pondo nouem, myrrhae denarium pondo unius, colophoninae denarium pondo quinquaginta sex, galbani denarium pondo octo, olei tres cyathos: aestate cyathum & dimidium. Argenti spumam, ac oleum coquito, cum inalterata sunt, ammoniacum, deinde cerae, postquam deposueris cacabum, galbanum, eruginem, & reliqua addito, atque moliter incoquito. Huiusmodi coquendi modos melinorum emplastrorum me priores tradidere, iuxta quorum similitudinem etiam alia melina coquere potueritis. Argenti spumam sane primum inijcere conuenit, mox resinas & ammoniacum, deinde galbanum & eruginem, postea si uel thus, uel myrrham, uel aloem capiat: haec immittenda sunt, cum medicamentum ab igne tollitur: quippe coctionem non ferentia. Praediximus autem, lente coquenda esse, praesertim cum erugo indita fuerit: quin & ipsam miscendam, dum cacabum in terram deponis, ac modice refrigerabis, idque magis, si uas paruū sit in quo coquitur: Nam effervescenti immixta erugo, frequenter ex ipso uase difundi medicamentum cogit. Porro in Menoeti primo melino, πύλιον uocat, ideo quod pugiles eo utantur, ammoniacum ex aceto leue in mortario fieri posse, alijs omnibus in cacabo mixtis, deinde ipso affuso, prius institutum sumus.

HERAE EMPLASTRA.

Ad strumas Herae. Quae ab Hera conscripta sunt hunc in modum habent.

Melinum ad inueteratos sinus, & si in uacua perforati sint. Idem etiam discutit strumas quae in pueris nuper ortae sunt. Facit etiam ad artus e loco motos.

B Argenti spumae chrysididis denarium pondo centum, resinae pityinae tantundem, cerae ponticae denarium pondo duodecim, & scrupula duo, olei tres cyathos, uini falerni tantundem: argenti spuma ex uino leuigatur, donec rursus siccescat. Post unam cum oleo sic coquitur, quousque mutata fuerit, & tunc resina leuis additur, ac cera coquitur, donec tangentem non inquitur.

MENOETI COLORIS AVREI.

Ad teneros maxime eunuchos benefacit: aptum est abrasis, & omni inueterato & receti ulceri, itidem coibustis. Est etiam malagma: discutit tubercula, parotidas strumas, & omnes duritias. Valet etiam ad rhagadas, & ad condylomata ualde generosum est.

Argenti spumae denarium pondo centum, olei ueteris denarium pondo centum, resinae pityinae aridae denarium pondo quinquaginta, uel + centum, cerae denarium pondo quinquaginta. Argenti spumam cum oleo coquito, donec unitas fieri inceperit: mox resina leuem indito: hac liquata, ceram: ubi bene habuerit medicamentum, in mortarium oleo prius inunctum demittito, & denuo tritum excipito. est autem glutinans & impollutum.

Alias + centum quinquaginta.

HYGIENI EMPLASTRVM AD MVLTVM.

Boni coloris, curat ulcera uix cicatricem ducentia, & paronychia: hoc melius emplastrum non extat.

Argenti spumae chrysididis denarium pondo centum, cerae tantundem, chamaeleontis nigri radice denarium pondo triginta sex, eruginis rase denarium pondo octodecim, chryfocollae denarium pondo quadraginta, olei ueteris heminas tres. Argenti spuma cum oleo igne non acri coquitur, dum effervescat: deinde erugo inspargitur, cacabo deposito, atque iterum reposito emplastrum permouetur, quousque propriam colorem recipiat: postea cera, quae ubi bene se habuerint, chryfocollam & chamaeleonem assument. Dimissis iam in mortarium acetum superfunditur. Itaque praedictis affectibus bene facit etiam chryfocolla admixta, attamen sine hac mitillimum est, & praecipue ad neruorum iuncturas ualet, itidem ubi a musculis uel neruis ablucere quid oportet. Horum trium emplastrorum quae Heras conscripsit

C psit, primum ex uino & confectione & titulum habet. Multi nostri tam præceptores quam amici, eo sine erugine uidelicet præparato utuntur: scripto autem ab Andromacho, & ferè omnibus qui uaria emplastra composuerunt. Proinde non pauci illorum incuriosè ipsum conficientes, contemptum emplastro pariunt. Optimū uero est, si uti tradidimus, ex salerno conficiatur, cuius penuria giluum uetus, tenuis substantia, & quam giluum inueniri potest, immiscebimus. Nam candida hoc peculiariter habent, ut pelluceant. Porro præstantissima apud uos sunt in Asia tria, Thmolites uocatum, Lesbium, ac celebratissimum apud ueteres Areustum in Chionatum, quo omnes ad omnia medicamenta, præsertim antidotos, sicut nunc salerno, utebantur. Huiusmodi igitur uinū, si in argenti spumam sub Caniculæ astu, uel sole alioque calido, mittamus: deinde teramus, uel sine sole etiam diu hoc agamus, ut humor siccescat, ipsamque argenti spumam occupet, uel omnino madoris expers, & siccum, uel propè fiat, medicamentū generosissimum euadit. Unus sanè ex præceptoribus meis, postquam in uino salerno tritam exiccasset, hoc modo ipsum præparauit. Oleum alio, uinum item alio uase calefaciens, paulatim argenti spumam superfundebat: interim uino, in quo leuigatam probè permiscerat: oleo adijciebat: interdum ab oleo auspicatus ad uinum transibat. Alternis autè uicibus hoc sæpius agendo utrunque consumpsit, & sic ex mortario in cacabum demittens, pituinam resinam, quam propriè phylisma Græci uocant, leuè adamussim factam addidit, mox ceram, & sensim donec non inquinaret decoxit. Vfus est eo ad sinus, illinens prius sanguine columbæ non domesticæ, sed ex eis quæ in turribus nidū collocant, *βοσκωδαι* quidam nominant: apud nos in agris degunt: nonnulli has agrestes uocant. Pari modo magnis uulneribus recentibus, huiusmodi sanguine columbino illitum medicamentum imponebat, non mediocri eius confidentia. Vini autem heminam s indicit, non ut Heras & Andromachus semissem tantum. Atque huius occasione medicamentum longè melius factum est. Cæterum ubi ipsum uoles *εὐωδης*, id est boni odoris efficere, opopanaxis semunciam, quod est denarios quatuor, miscebis. Coloris gratia ceram candidam ponticam adijcies: atque hoc medicamentum ulcera adusque cicatricem probè perducit.

CRITONIS MEDICAMENTVM.

Quæ Criton melina scripsit, buxea nominat. Buxeam ad recentia uulnera: idem cicatricem obducit, & extrahit. Spumæ argenti pondo quatuor, ceræ pondo totidem, terebinthinæ pondo uncias octo, eruginis tantundè, olei ueteris sextarios duos, aceti sextarij dimidium. Spumam argenteam, oleum, eruginem, acetum, unà super ignem lentum incoquito. Vbi uero coitura sunt, resina ceraque adiungatur, & in unum redactis ad recentia uulnera utitor. Scripsit aliud ante hoc Crito, quod Buxeam uocat: simplex quidem quantum ad mixtorum numerum pertinet: magnum uerò pollicitis, quod hunc in modum sonat.

EMPLASTRVM ΔΙΑ ΧΑΜΑΙΛΕΟΝΤΟΣ.

Eadem facit quæ Tyria: cicatricem ulceribus difficillimis, callosis & inueteratis inducit. Medetur etiam rhagadijs digitorum, condylomatibus, & duritijs. Spumæ argenteæ pondo minam, ceræ pondo minas sex, eruginis pondo minas quatuor, chamæleontis pondo minas octo, olei pondo minam. Oleo spumam argenteam coquito, rudicula mouens, quam unguentarij *ωσθον* nominant, donec consistat, & fiat melinum. Post hoc eruginem inspergito, inde ceram adijcito. Porro ubi diligenter liquata ab igne tuleris, chamæleontem indito: cum unitas facta est in mortarium demittito: ubi subacta excipito. Iam uerò alia emplastra Criton tradidit in quarto medicamentorum uolumine, buxea quidem, ut ipse nuncupat, melina uero alij. Attamen nonnulla citra eruginem componuntur, nonnulla eruginem assument: Sed in alio pharmacorū genere pro facultatis, seu uirium similitudine, dicentur in Epuloticis Epulotica: in ijs quæ succis constant, ex succis composita, Græci

τα δὲ χυλῶν

A τὰ δὲ χυλῶν appellant: in mollientibus, illa quæ mollire nata sunt: quemadmodum Mnafai emplastrum multifariam ab eo in hoc opere conficitur. Nunc igitur ad glutinantia ire tempus est, colore inuicem, & à melinis differentia.

DE RVFIS EMPLASTRIS QVAE ΔΙΧΡΩΜΑ,
id est, incerti coloris dicuntur.

Vædam ex eadem materia prodeunt qua melina, sicut prius quoque diximus, hoc solo discrimine, quod diutius coquantur: Omnia siquidem propter crudam eruginem uiridia fiunt melina, ubi mediocriter ipsa cocta fuerit: rufa, ubi liberalius. Manifestum igitur, melina rufa: olei copiosius quam uiridia necessariò habere: etsi reliqua omnia eadem recipiant. Atque huius gratia primum spuma argenti cacabo iniicienda est, in quo tantisper coquetur, dum sordium crassitudinem consequatur: mox erugo. deinde si metallicum aliquod, ceu æs combustum, eiusque squama immittatur: ac quando spissitudinem acceperint, tunc ceram & resinam (si hæc etiam medicamentum recipiat) indere conueniet: postremo thus, myrrham, aloën, aliaque id genus. sicut celeberrimum rufum, quod *δὲ δικτάμω* uocatur, sacrum & ipsum appellatum: uelut Isis, quoniam aiunt ea ex sacris Aegypti locis adferri: polychreston igitur hoc est, quod interpreteris licet, usus multiplicis, eoque in sequenti sermone inter ea quæ sic nominantur adnumerabitur. Impræsentiarum de alijs rufis omnino simplicibus, quæ inter hæc & polychresta consistunt, uerba facturi sumus. Ut igitur uiridia emplastra ex cera, resina, oleo, & erugine conficiebantur, iuxta dictam illuc temperaturam, sic rufa ex argenti spuma, & oleo copiosiore quam in uiridibus sumpto componuntur. Itaque si emplastrum largius uoles coquere, augeasque oleum, medicamentum habiturus es quod magis siccet, ideoque uulnerum cruentorum glutinantius: sin autem mediocriter, tantum olei mensuram, quantum argenti spumæ pondus esse sufficit: libram enim olei mensuralem Romanorum in argenti spumæ libram ponderalem iniiciamus, iam si pharmacum plenius incoquere placet, non unam libram s, sed etià duas & plures temperabimus. Porro inter hæc rufa emplastra sic præparata, plus siccant quæ nec resinam, nec ceram omnino habent, sed ex solis, ut uocant, metallicis conficiuntur: quemadmodum alij quoque nonnulli ex prioribus huiusmodi scripserunt. Cæterum quo ego semper mea industria composito utor in hunc modum coquitur: Argenti spumæ cum oleo prius coctæ metallica ex aceto leuigata immitto, & sic coquo, donec purum fiat. Adde his olei libras quatuor. hoc autem quanto uetustius, tanto erit melius: magisque, si id fuerit Sabinum. argenteæ spumæ libras tres, aceti quamacerrimi libras duas. Horum trium metallicorum, squamæ aris nigri, eruginis, chalcitidis uncias duas, hoc est, denarium pondo sedecim. At quæ uetus oleum existit, crassumque ex uetustate, quatuor libras s immittito, nos quinque interim, idque per hyemem indidimus, non ignari, hyeme plus olei quam per æstatem immiscendum. At argenti spumam prius uidelicet coques, donec sordium crassitudinem recipiat. Quod si oleum cicinum habeas, id pro uetere usurpato. certe medicamentum hoc cruenta uulnera facile glutinat, magisque in duris corporibus quam mollibus, cuiusmodi sunt mulierum & eunuchorum, dilutum potius ex oleo cicino quam ueteri. Item quam linteo exceptum imponitur, mirum est quam ulcera curatu difficillima concoquat, quæ pus nequaquam reddunt. Ad hæc sinus conglutinat, & fistulas implet, exiccat, & prorsus claudit. Vbi iam ipsum hæc pulchrè uelis efficere, metallica pluribus diebus aceto longè acerrimo conterito, ac potius in sole: pari modo argenti spumam tritam exiccataque, & oleo postea mixtam, eo quo dixi modo incoquito. Attamen ad ulcera, quibus cicatrix difficulter induci potest, metallica sic elaborari, & argenti spumam contere non est necessum. Etenim sine his *εὐωδωτικώτερον*, quasi dicas, cicatrici ducendæ promptius illud euadit. Adijciatur autem tunc ei diphrygis & chryfocollæ singulorum uncia, at hæc non simul cum squama & erugine com

C mittuntur, uti nec ubi iam coctum medicamentum fuerit omnino, sed eo quod intercedit tempore. Tantam enim huiusmodi pharmaca coctionem requirunt, ut exacte cum prioribus in unum coeant: quod mediocri interuallo accidit, nec multo ante, nec paulo minus quam cacabus ab igne tollatur. Solum itaque hoc emplastrum fistulas, sinus, & magna uulnera glutinare potest. Iuuat ipsum spongia recens, non dura, ueteri uino resperfa. Deligatura in sinibus ab imo fiat, ligamento ad orificium perueniente, sicut in sermone de fistulis clarius ostendetur.

DE IIS QVAE CICATRICEM OBducunt.

Emplastra cicatricem inducentia, siue synulotica, siue epulotica nominare uelis, sicut etiam alia medicamenta epipasta, & quae linamentorum usu apponuntur, nihil ad curationes eorum differentiae adferet, si qualis quodque facultatis medicamentum esse debet meminere: quam simul cum reliquis omnibus in Therapeuticis libris explicauimus. Quanto enim glutinantia sarcoticis siccare magis dicta sunt, tanto glutinantibus epulotica. Nam ipsorum beneficio carnem cauis ulceribus generatam, cutem reddere statuisimus: ob quod tale pharmacorum genus, siue *επιχρισον*, siue *επισαρον* sit, astringere oportet. Hic autem illorum duntaxat emplastrorum mentionem facere cogitamus: siquidem ea quae linamentis excepta imponuntur pharmaca, ex his rosaceo uel myrteo liquatis fiunt. Atque myrteum rosaceo hoc magis conducit, quo uehementius astringit: at si neutrum habeas, ex cyprino, lentiscino, & melino liquanda sunt: si his quae que careas, ex omphacino, uel eo quod ab Hispania portatur, *στανον* Graeci nominant: ubi nec huius copia adsit, teneros oliuarum surculos contusos, alij cuiquam uulgaris oleo admiscebis: quod si hos etiam desideres, praestat oleo uetere liquefacere: hinc enim medicamentum sicca diuinitate augebis. Proinde plerique medicorum a pharmacis, quae optimi quique autores longi temporis experientia satis probarunt, eoque nobilia reddiderunt, hac ratione solum abstinere, ut ipsi melius quippiam praeter maiores habere uiderentur. Attamen ex medicamentis celeberrimis cognoscenda sunt quae commendantur omnibus, nempe quod *διὰ καδμίας*, & *διὰ λανθάνης* inscribitur, ad cicatricem ducendam utrumque praestantissimum. Quanquam apud omnes mixtura simplicium temperaturam eandem non sit inuenire. Quapropter uisum mihi est, ea quae cuique scriptori placent describere, auspiciis a proditis Asclepiadi in tertio de exterioribus commentario, quibus titulus est, Marcellas.

DE EPULOTICIS EMPLASTRIS
Asclepiades huiusmodi memoriae prodidit.